
 

 

 

ZÁPIS 

z jednání pracovní skupiny  

OBČANÉ SE SLUCHOVÝM POSTIŽENÍM 

 

DATUM:   22. 5. 2023 (pondělí) od 9:00 

MÍSTO KONÁNÍ: Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené 

a vady řeči Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

 

PROGRAM 

1. Informace z manažerské skupiny KP 

2. Schválení nového člena PS: 

• Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené a vady 

řeči Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

3. Dobrovolnictví 

• Popis aktivit vztahující se k dobrovolnictví v rámci 6. KP (Aneta 

Hašková) 

• Představení práce s dobrovolníky v jednotlivých organizacích 

(CSNN, CDS Tamtam, ČUN, Tichý svět) 

• Představení služeb Dobrovolnického centra ADRA 

(Dagmar Hoferkové) 

• Představení služeb S.T.O.P. (Ivona Šťovíčková) 

• Představení Homesharingu a jak probíhá v organizaci MIKASA 

(Michaela Stříbrná)  

• Diskuse, jak by organizace mohli dále pracovat s dobrovolníky, 

kde jsou možnosti, kde je omezení, atp… 

4. Informace z jednotlivých organizací PS 



 

 

5. Různé 

6. Prohlídka prostor ZŠ a MŠ pro sluchově postižené a vady řeči Ostrava-

Poruba (Bohumil Vaněk) 

 

ZÁZNAM Z JEDNÁNÍ 

Manažerka pracovní skupiny přivítala přítomné, omluvila nepřítomné. Byla 

představena přepisovatelka (CSNN) Lucie Nápravníková a tlumočnice Pavlína 

Zarubová a tlumočník Bohuslav Pernický (CSNN). Vedle členů PS byl přítomný 

Bohumil Vaněk z ZŠ a MŠ pro sluchově postižené a vady řeči, Lenka Hricová z VIA 

osob se smyslovým postižením, z.s., pracovnice z CDS Tamtam Alžběta 

Řezníčková, Kateřina Kačmarčíková, pracovníci z Tichého světa Barbora Kostková a 

Daniel Pavlíček, pracovnice z CSNN Hana Greplová, pracovnice z ČUN Zuzana 

Dluhošová a prezentující hosté Dagmar Hoferková, Michaela Střibná a Ivona 

Šťovíčková. Manažerka poděkovala ZŠ a MŠ pro sluchově postižené a vady řeči za 

přípravu prostor pro jednání. 

1. Informace z manažerské skupiny KP 

Jednání manažerské skupiny proběhlo 14. 4. 2023 a následné výjezdní zasedání 

manažerské skupiny 18. – 19. 5. 2023, kde se prezentovaly závěry z 5. komunitního 

plánu, zejména výstupy a finanční náročnost.  

Příští zasedání manažerské skupiny 8. 9. 2023, kde budou oznámeny termíny 

dotačního řízení. 

Změna kontaktní osoby pracovní skupiny, stávající Mgr. Michaela Czeizelová, která 

ukončila pracovní poměr s magistrátem bude nahrazena Mgr. Petrou 

Teichmannovou. 

2. Schválení nového člena PS 

O členství požádala Základní škola a Mateřská škola pro sluchově postižené a 

vady řeči Ostrava-Poruba, příspěvková organizace, která v průběhu 5. 

komunitního plánu byla stálým hostem. Proběhlo hlasování.  

• Bc. Bohumila Hříbková – se stala členkou (5 pro – 0 proti – 0 zdržel se). 

• Mgr. Bohumil Vaněk – byl jmenovaný zástupce. 

Kontakt: bohumila.hribkova@deaf-ostrava.cz; bohumil.vanek@deaf-

ostrava.cz.  

mailto:bohumila.hribkova@deaf-ostrava.cz
mailto:bohumil.vanek@deaf-ostrava.cz
mailto:bohumil.vanek@deaf-ostrava.cz


 

 

3. Dobrovolnictví 

Manažerka PS popsala aktivitu vztahující se k dobrovolnictví v rámci 6. KP. 

• Cíl: Podporovat dostupnost a kvalitu služeb pro osoby se sluchovým 

postižením.  

• Opatření: Podporovat zvyšování kvality sociálních služeb a souvisejících 

aktivit. 

• Aktivita: Podpořit práci s neslyšícími dobrovolníky/studenty českého 

znakového jazyka v sociálních službách a souvisejících aktivitách 

včetně vyhledávání a zavádění nových metod 

Představení práce s dobrovolníky v jednotlivých organizacích PS poskytující 

sociální službu: 

• Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.  

o Využívají jako dobrovolníky studenty z praxe, nekoordinovaně při 

akcích. Rádi by nabídly dobrovolníky klientským rodinám.   

• Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s. 

o Petra Buzrlová je koordinátorka a dobrovolníci podepisují 

smlouvu. Nyní mají 10 dobrovolníků, nejčastěji pomáhají 

s přípravou aktivit pro klienty. Finančně podpořeni výzvou 

„hendikep“.   

• Česká unie neslyšících, z.ú.   

o Studentům ČZJ nabízí možnost se jako dobrovolníci účastnit 

klubové činnosti ve čtvrtek a od září by je chtěli více zapojovat. 

o Zatím bez koordinátora a bez dobrovolnické smlouvy.   

• Tichý svět, o.p.s. 

o Alena Hegerová je kontaktní osoba pro dobrovolníky všech 

poboček, dobrovolníci podepisují smlouvu. Nyní mají 5 

dobrovolníků, nejčastěji pomáhají s osvětou. Nejčastěji se jedná o 

studenty ČZJ, nebo příznivce komunity.  

Vystoupení hostky Dagmar Hoferkové a představení služeb Dobrovolnického 

centra ADRA (https://adra.cz/jak-pomahame/dobrovolnictvi/ostrava/). Členům 

PS byla prezentace zaslána společně s tímto zápisem a na jednání byly 

rozdány letáčky. Kontakt: dcostrava@adra.cz.   

Vystoupení hostky Ivony Šťovíčkové a představení služeb S.T.O.P. 

(https://sdruzeni-stop.cz/). Členům PS byla prezentace zaslána společně 

https://adra.cz/jak-pomahame/dobrovolnictvi/ostrava/
mailto:dcostrava@adra.cz
https://sdruzeni-stop.cz/


 

 

s tímto zápisem a na jednání byly rozdány letáčky. Kontakt: 

stovickova@sdruzeni-stop.cz. 

Vystoupení hostky Michaeli Střibné a představení Homesharingu a jak probíhá 

v organizaci MIKASA (https://mikasazs.cz/aktivita/homesharing/). Členům PS 

byla prezentace zaslána společně s tímto zápisem. Kontakt: 

stribna@mikasazs.cz. 

Následně proběhla diskuse s těmito závěry: 

• Organizace berou na vědomí, že se mohou obrátit na organizaci ADRA 

a S.T.O.P. v případě potřeby dobrovolníků pro jejich klienty, každý 

případ je nutný individuálně zkonzultovat.  

• V organizacích se objevují problém u rodin s dětmi se zdravotním 

postižením anebo rodin s vícero dětí, kteří nemají blízko rodinu a 

potřebovali by děti pohlídat, doprovodit/odvést do školky/školy, nebo na 

volnočasové aktivity (rodiny s těžkým kombinovaným postižením u dětí, 

by tuto službu potřebovali využít pravidelně). Tato poptávka mnohdy 

nezapadá do osobní asistence, do dobrovolnictví a homesharing pro 

naší cílovou skupiny zatím není možný. Poptávku by mohlo pokrýt 

placené hlídání, ale rodiny mnohdy nejsou finančně zajištěné a 

neexistují chůvy specializující se ne děti s kombinovaným zdravotním 

postižením. 

• Všechny organizace (zejména koordinátoři) mohou využít služeb 

Regionálního dobrovolnického centra Moravskoselzského kraje 

(https://msk.regionalnidobrovolnickecentrum.cz/).  

4. Informace z jednotlivých organizací PS 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s.  

• SAS pro rodiny s dětmi a Raná péče se poskytují beze změny. 

• 31. 3. 2023 proběhla Noc s Andersenem.  

Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s. 

• Tlumočnické služby se poskytují beze změny. 

• Měsíční program pravidelně zveřejněný na webu: www.csnn.cz  a Facebooku. 

• 22. 9. 2023 připraví celodenní akci k Mezinárodnímu týdnu neslyšících.  

• Proběhly personální změny – nový zaměstnanci. 

• Účastnili se ParaSport Festu a Země plná křídlení. 

mailto:stovickova@sdruzeni-stop.cz
https://mikasazs.cz/aktivita/homesharing/
mailto:stribna@mikasazs.cz
https://msk.regionalnidobrovolnickecentrum.cz/
http://www.csnn.cz/


 

 

• Proběhne víkendové vzdělávání pro tlumočníky a opětovná spolupráce 

s Colours of Ostrava.    

Tichý svět, o.p.s. 

• Sociální rehabilitace, Odborné poradenství a Tlumočnické služby online se 

poskytuje beze změny. 

• Proběhly personální změny – nový zaměstnanci. 

• V rámci sociálního poradenství se jim daří úspěšně žádat o nadační příspěvky 

na zakoupení sluchadel, tuto službu nabízí i ostatním organizacím.   

Česká unie neslyšících, z.ú.   

• Tlumočnické služby a SAS pro seniory a zdravotně postižené se poskytují 

beze změny.  

• Dvakrát za měsíc probíhají osvětové přednášky pro klienty.  

• Mají velký zájem o kurz ČZJ. 

Českomoravská unie neslyšících z.s., pobočný spolek Ostrava 

• Klubové aktivity pravidelně každý čtvrtek. 

Základní organizace nedoslýchavých Ostrava, p.s. 

• Nepřítomni na jednání. 

Základní organizace nedoslýchavých Ostrava - Poruba, p.s. 

• Nepřítomni na jednání. 

VIA osob se smyslovým postižením, z.s. 

• Realizují pravidelný cyklus přednášek v městské knihovně ve Frýdku-Místku.  

• Organizace blíže představí svou činnost na příštím jednání a ráda by byla 

stálým hostem. 

ZŠ a MŠ pro sluchově postižené a vady řeči, Ostrava-Poruba, příspěvková 

organizace 

• Účastnili se ParaSport Festu a akce Podchod. 

5. Různé 

PR možnosti 

• Facebook KP: https://www.facebook.com/KPOstrava 

• Web KP s aktualitami: https://kpostrava.cz/  

https://www.facebook.com/KPOstrava
https://kpostrava.cz/


 

 

• Kontaktní osoba pro vložení příspěvku: Mgr. Petra Seidler 

(petra.seidler@ostrava.cz; 727 894 794) 

Katalog sociálních služeb 

• Online verze: https://socialnisluzby.ostrava.cz/   

• Revize se propisuje z Portextu: https://portex.ostrava.cz/  

• Za revize jsou zodpovědné organizace (poskytovatelé). 

Příští setkání 

• 7. 9. 2023 od 14:00 v CSNN (předběžný program: představení spolku VIA 

osob se smyslovým postižením, z. s.) 

Další zajímavé pozvánky: 

• 18. 9. 2023 Odborná konference o přístupnosti v Praze,  

• 5. 12. 2023 Setkání ve Slunečnici se ZŠ a CKI FNO. 

6. Prohlídka prostor 

Bohumil Vaněk, ředitel provedl členy prostory ZŠ a MŠ pro sluchově postižené a 

vady řeči Ostrava-Poruba. 

 

Zpracovala: Mgr. Aneta Hašková, MBA (manažerka PS)  

Verifikovala: pracovní skupina 

mailto:petra.seidler@ostrava.cz

